
vvVINOŘSKÉ
NOVINY

MĚSTSKÁČÁST | ÚŘADMČ | ŽIVOTVEVINOŘI | OFICIÁLNÍ MĚSÍČNÍK MČ PRAHA-VINOŘ | ZDARMA | DUBEN 2022

Slavíme svátky jara!

Vzpomínka na Oděsu
Pocházím z nejrozmanitějšího města Ukrajiny –
Oděsy. Svůj život jsem již od svých sedmi let
zasvě�la muzice. Začínala jsem v hudební škole
a přes střední odbornou hudební školu a
konzervatoř jsem se stala členkou orchestru
filharmonie. Hudební výchovu jsem i vyučovala
na škole.
Vedla jsem klidný stabilní život a starala jsem se
o své blízké a rodinu. Ráda jsem se procházela
po mém městě a jeho okolí, miluji naše Černé
moře. Ze dne na den jsem musela toto všechno
opus�t – mnoho blízkých a členů rodiny, město
s jeho atmosférou a milované Černé moře. Bolí
mě srdce z toho, co se děje v mé rodné zemi.
S jistotou mohu říci, že vše dobře dopadne,
dobro zvítězí a já se budu moci vrá�t do své
rodné Oděsy a společnými silami vše obnovíme
a hudba nám k tomu pomůže!

Sbírka pro uprchlíky

200 Kč 500 Kč 1 000 Kč

Velikonoce jsou jediné svátky, které nemají
v kalendáři pevné datum. Slaví se vždy první
neděli po prvním jarním úplňku, a ten může
podle postavení planet nastat v období mezi
22. březnem a 25. dubnem. To letošní Pondělí
velikonoční vychází na 17. dubna, ovšem my
začínáme s oslavami už o týden dříve. V sobotu
9. dubna vás zveme hned na dvě akce.

Letošní svátky jara se chystáme slavit tradičně
na ne zcela tradičním vinořskémmístě. Potkat se
s přáteli, potěšit chuťové buňky a třeba si
i odnést nějakou maličkost či vlastní výrobek
budete mít možnost přímo u komunitního
centra VINCENT. V sobotu 9. dubna od 10 do 15
hodin se VINCENT a jeho blízké okolí promění ve
velikonoční jarmark. Přijede řezbář Matěj se
svým dřevěným kolotočem, postavíme stánky
s cukrovinkami, pro dě� budou v zázemí centra
připraveny dílničky. Z Pastviny k nám přivedou
ovečky, o hudební doprovod se postará
flašinetář Marco, své umění předvede kovář
Ondra, ochotnice ze spolku Kultura Vinoř zahrají
dětem pohádku, Baráčníci zajis� ukázku pletení
pomlázek... Určitě se máte na co těšit a my se
těšíme na vás.

Druhá slibovaná pozvánka je pro tancech�vé
dospěláky. Ve 20 hodin začíná v sokolovně
tradiční taneční zábava pro všechny generace
s kapelou Holokrci, což je energická zábavová
kapela pop, rock, country.
Přijďte se odreagovat anabrat sílu do dalších
dnů.

Markéta Kilingerová

ZE ZASTUPITELSTVA

Nové autobusové zastávky

- str. 2 -

Z ÚŘADU

Pozvánka na prezentaci
a otevřenou diskuzi o výstavbě

- str. 2 -

KULTURA

Pálení čarodějnic

- str. 4 -

VINOŘ POMÁHÁ

Soucit, pomoc!

- str. 3 -

V této chvíli jsou ve Vinoři dvě sbírky na podporu uprchlíků. První
sbírku pořádá farnost Vinoř a je možné přispět do ní finančním
darem do kasičky umístěné v kostele ve Vinoři.
Druhá sbírka probíhá formou veřejné sbírky a zřídila jiMěstská část
Praha-Vinoř na základě osvědčení Magistrátu hl. m. Prahy. Jedná
se o transparentní účet za účelem získání peněžitých příspěvků na
zmírnění následků ozbrojeného konfliktu na Ukrajině, zejména na
pomoc uprchlíkům s ubytováním a stravováním. Číslo účtu je:

304721157/0300
U příspěvků zaslaných na transparentní účet je možné si zažádat o potvrzení o daru, které lze využít
při daňovém vyúčtování. V případě zájmu zašlete e-mail na tajemnik@praha-vinor.cz.

Koordinační skupina pro pomoc ukrajinským uprchlíkům, kteří jsou momentálně ubytováni ve
Vinoři, v čele s panem starostou Biskupem jmenovala čtyřčlennou pracovní skupinu, která pro MČ
Vinoř zpracuje návrh využi� darů ze sbírek. Členy pracovní skupiny jsou Markéta Kilingerová,
Kateřina Hájková, Robert Ry�na a Taťána Bešnova. Pracovní skupina se schází každý týden, aby
zjis�la aktuální stav obou sbírek, zmapovala materiální a finanční potřeby uprchlíků a navrhla využi�
finančních darů ve prospěch samotných uprchlíků či ak�vit pořádaných na jejich podporu v rámci
Vinoře.
17. 3. 2022 se konalo první setkání pracovní skupiny. Členové se seznámili s aktuálním stavem obou
sbírek (na transparentním účtu bylo 101 366 Kč, farní sbírka činila 27 500 Kč). Členové navrhují MČ
Vinoř, aby první čerpání sbírky bylo následovné:
Z farní sbírky: 10 000 Kč na nákup potravin pro hluchoněmé uprchlíky ubytované v CentruMariapoli;
1 200 Kč poskytnuto jako příspěvek na bydlení;
Z veřejné sbírky: 10 000 Kčměsíčně na pokry� nákladů spojených se zajištěním výuky českého jazyka
a 4 000 Kč měsíčně jako příspěvek na provoz dětského centra pro ukrajinské dě�. Další setkání
pracovní skupiny se uskuteční 24. 3. 2022. Děkujeme všem, kteří finančně podpořili ukrajinské
uprchlíky.

Kapelu
HOLOKRCI
můžete znát
především ze
Kbel, kde
vystupují jak
na akcích
v Centrálním
parku, tak
i na
tanečních
zábavách
v Lidovém
domě.
Ve Vinoři budou hrát poprvé a my víme,
že o zábavu bude postaráno!

Chci poděkovat městské část i a je j ím
obyvatelům za nabídnutou pomoc. Když se
vrá�m zpět do své rodné země, budu s vděkem
vzpomínat na Vinoř podobně, jako dnes
vzpomínám na Oděsu.

Alyona

Akademické divadlo opery a baletu

Jsem ráda, že vás znám

Jmenuji se Tania, ráda bych se s vámi podělila
o svůj příběh a také poděkovala za pomoc, které
se mi dostalo. Jezdím do Čech za prací už od
roku 2017, o mou dceru se přitom vždy starala
moje maminka. Vždy to bylo náročné, často
jsem byla velmi unavená, někdy bylo těžké najít
ubytování, byly dny, kdy jsem neměla co jíst, ale
nikdy nebylo tak zle jak dnes. Stále nemůžu
uvěřit, co se přihodilo, v lednu jsem dostala
vízum a odjela opět do Čech, abych vydělala
peníze pro mou dceru a maminku, v únoru
začala na Ukrajině válka. V práci vypukla panika,
všichni plakali a komunikovali s příbuznými, má
jediná myšlenka směřovala k dceři, přemýšlela
jsem, jak ji dostat do Čech – do bezpečí. Naštěs�
jsem našla člověka, který se mnou jel pro dceru
na Ukrajinu. Cesta byla neskutečně dlouhá
a náročná. Když jsme dorazili na přechod
s Ukrajinou, nevěřila jsem svým očím, jaké
množství lidí se snaží uprchnout, fronta aut byla
dlouhá přes 30 kilometrů. Bylo to fyzicky
náročné, naštěs� cestou všude byli lidé, kteří
pomáhali, podali jídlo.
V Praze jsem měla pronajatou postel
v bytě, s dcerou jsem se tam však vrá�t
nemohla. Naštěs� nás život nasměroval do
Vinoře, kde nám poskytli bydlení a zařídili nám
vše, co jsme potřebovali pro život, pomohli nám

materiálně i psychicky. Dcera zde dokonce
začala chodit do školy. Nejsem v Čechách
poprvé, ale nikdy jsem neměla možnost poznat,
že Češi jsou tak dobrý národ... Jsem velmi
vděčná za pomoc všem lidem, kteří se o nás
starají a pomáhají nám každý den. Jsem ráda, že
vás znám.

Tania



2 OFICIÁLNÍ MĚSÍČNÍK MČ PRAHA-VINOŘ | ZDARMA | DUBEN 2022 |WWW.PRAHA-VINOR.CZ

INFORMACEZÚŘADU

ZPRÁVYZ RADY

Dne 23. 2. 2022

Rada městské čás� Praha-Vinoř neschvaluje
poskytnu� dotace z rozpočtu MČ Praha-Vinoř
na rok 2022 ve výši 17 500 Kč firmě Hrasino,
s.r.o., IČ: 08721271.

Rada městské části Praha-Vinoř schvaluje
umístění Z-boxu v ulici Bukovinská (podél zdi
prostoru dvora úřadu) za měsíční nájemné ve
výši 1 400 Kč a ukládá starostovi podepsat
smlouvu o umístění Z-boxu v ulici Bukovinská
dle předloženého návrhu.

Dne 2. 3. 2022

Rada městské čás� Praha-Vinoř bere na vědomí
navrácení finančního daru ve výši 10 000 Kč od

zapsaného spolku HC Kačeři Vinoř, IČ: 01818317
a souhlasí s použi�m částky 10 000 Kč
z navráceného daru pro humanitární účely –
pomoc Ukrajině.

Rada městské čás� Praha-Vinoř schvaluje
poskytnu� ubytování v krizové situaci občanům
z Ukrajiny a pověřuje starostu podpisem
smlouvy s jednotlivými nájemci za 1 Kč/měsíc.

Rada městské čás� Praha-Vinoř schvaluje
poskytnu� daru ve výši 25 000 Kč jako
humanitární pomoc, která bude převedena na
účet Ukrajinského velvyslanectví.

Rada městské čás� Praha-Vinoř souhlasí
s konáním veřejné sbírky na pomoc válkou
pos�žené Ukrajině pro podporu uprchlíků

Projednáno v radě MČ, výpisky z usnesení

ZPRÁVYZEZASTUPITELSTVA
Projednáno v zastupitelstvu MČ dne 17. 2. 2022, výpisky z usnesení

zejména v oblas� MČ Praha-Vinoř a ukládá
starostovi zřídit bankovní účet pro výše
uvedené účely.

Dne 9. 3. 2022

Rada městské čás� Praha-Vinoř schvaluje
pronajmout firmě GYN KRUP s. r. o, Praha 1,
IČ: 28192567 prostor určený k podnikání na
adrese Mladoboleslavská 514 (zdravotní
středisko) s těmito parametry:
• výměra 62,2 m² v prvním patře zdravotního
• střediska – nájemné: 1 315 Kč/m²/rok
• účel pronájmu: lékařská ordinace
• doba pronájmu: neurčitá, výpovědní doba

3 měsíce
• požadovaná kauce jeden měsíční nájem
• doba pronájmu od 1. 4. 2022.

Rada městské části Praha-Vinoř schvaluje
uzavření smlouvy na mobilní rozhlas s firmou
MUNIPOLIS s.r.o., IČ: 29198950 dle
předloženého návrhu.

Radaměstské čás� Praha-Vinoř schvaluje výzvu
k podání nabídek na opravdu chodníku podél
Mladoboleslavské ulice (podél Mariapoli) dle
předloženého návrhu.

Zastupitelstvo městské čás� Praha-Vinoř
souhlasí s navrženým opatřením obecné
povahy pro stanovení místní úpravy provozu
na pozemních komunikacích. Svislé
a vodorovné DZ včetně dopravního zařízení na
komunikaci Živanická dle předloženého
oznámení a pověřuje starostu k realizaci těchto
opatření.

Zastupitelstvo městské čás� Praha-Vinoř
schvaluje poskytnu� dotace z rozpočtu MČ
na rok 2022 následujícím subjektům:
1. Kultura Vinoř, z.s., IČ: 09697110, částka
80 000 Kč na různé kulturní akce
konané v průběhu celého roku
2. TJ Sokol Vinoř, IČ: 49281771, částka 80 000
Kč na oslavy 100. výročí založení
3. FK Vinoř 1928, z.s., IČ: 08717958, částka
250 000 Kč na provoz fotbalového areálu
4. JS JS Ctěnice, z.s., IČ: 26529394, částka
70 000 Kč na oplocení areálu
5. Pastvina, z.s., IČ: 06994261, částka 60 000
Kč na podporu přístupnosti a energetické
soběstačnosti.

Zastupitelstvo městské čás� Praha-Vinoř bere
na vědomí výsledky dosavadního jednání MČ
Praha-Vinoř s firmou JCDecaux, s.r.o.,
IČ: 45241538.
Zastupitelstvo městské čás� Praha-Vinoř
souhlasí s následujícími podmínkami
spolupráce s firmou JCDecaux, s.r.o.,
IČ: 45241538.
a. JCDecaux na vlastní náklady projedná se
správními úřady povolení k umístění třinác�
nových přístřešků na zastávkách MHD v MČ
Praha-Vinoř.
b. JCDecaux na vlastní náklady zajis� a
instaluje přístřešky a další prvky městského
mobiliáře včetně zajištění přípojek elektrické
energie pro osvětlení zastávek (alterna�vně
instaluje přístřešky se solárními panely)
Rozměry přístřešků jsou 4 x 1,6m, v případě
zastávky Vinořský hřbitov (směr Kbely) 8 x 1,6m.
Přístřešky obsahují rovnou střechu s osvětlením
a dle dohody a prostorových možnos� v daném

místě i reklamní panel, lavičku, skříňku na
dopravní informace, odpadkový koš atp. MČ
může vybrat barevné provedení mobiliáře.
c. JCDecaux bude hradit náklady na spotřebu
elektrické energie.
d. JCDecaux na své náklady bude po dobu
trvání smluvního vztahu pravidelně udržovat
instalované prvky městského mobiliáře včetně
pravidelného my� mobiliáře minimálně jednou
za dva měsíce. V případě poškození mobiliáře
pak zajis� opravu do 7 dní.
e. JCDecaux má právo část mobiliáře využít ke
komerčním účelům (umístění reklamy).
f. JCDecaux umožní MČ Praha-Vinoř bezplatně
využívat 5 reklamních ploch, každou po dobu
30 dní v roce k propagaci akcí MČ.
g. Na 3 zastávkách MHD na ulici
Mladoboleslavská budou umístěny minimálně
4 zamykatelné nástěnky, do kterých bude moci
MČ, případně DPP a Ropid umisťovat informace
o dopravě nebo o dění v MČ.
h. Doba trvání koncesní smlouvy bude 5 let.
i. MČ Praha-Vinoř nevzniknou po celou dobu
instalace, provozu a údržby městského
mobiliáře firmy JCDecaux žádné náklady.
Ty jdou výhradně k �ži JCDecaux.
j. Případnými dodatky lze rozšířit počet
přístřešků a souvisejícího mobiliáře (odpadkové
koše, zábradlí...) během platnos� koncesní
smlouvy o dva přístřešky s příslušenstvím.
k. MČ Praha-Vinoř zajis� souhlasy s instalací
městského mobiliáře od majitelů pozemků,
pokud se zastávky MHD nenacházejí na
pozemcích ve svěřené správě MČ Praha-Vinoř.
l. V případě zájmu bude MČ Praha-Vinoř za
úplatu zajišťovat svoz opadu z odpadkových
košů JCDecaux.

Zastupitelstvo městské čás� Praha-Vinoř
pověřuje RMČ dalším jednáním a zasláním
výzvy k podání návrhu koncesní smlouvy firmě
JCDecaux, s.r.o. a uzavřením koncesní smlouvy
s firmou JCDecaux, s.r.o., IČ: 45241538 za
předpokladu splnění všech podmínek z bodu II.
Zastupitelstvo městské čás� Praha-Vinoř bere
na vědomí pronájem pozemků od Státního

pozemkového úřadu č. 1570/25, 1570/26,
1570/27, 1570/28, 1570/29, 1570/31, 1570/32,
1570/36, to vše k.ú. Vinoř, obec Praha.
Zastupitelstvo městské čás� Praha-Vinoř
souhlasí s podnájmem stávajícím uživatelům
předmětných pozemků za těchto stanovených
podmínek:
a. Umožnit uzavření podnájemních smluv
pouze těm současným uživatelům (nájemcům
Státního pozemkového úřadu), kteří projeví
zájem v podnájmu pokračovat, doposud
se o pozemky starali řádně, nepoškozovali
životní prostředí, nakládali s odpady dle
příslušných norem a vyhlášek a nemají dluh na
nájemném vůči Státnímu pozemkovému
úřadu.
b. Podnájemci budou povinni odstranit
historicky nedořešené právní vztahy (např.
legalizace drobných staveb a vodovodu).
c. Cena budoucího podnájmu bude stanovena
dle dosavadní ceny pronájmu SPÚ, zvýšené
o adekvátní částku reflektující náklady MČ na
údržbu a správu pozemků. Součás� smluv
s podnájemci bude inflační doložka.
d. Výpovědní doba podnájemních smluv bude
stanovena 3 měsíce.
e. Podnájemci budou povinni do 3 měsíců od
zahájení podnájmu prokázat MČ Praha-Vinoř
řádné nakládání s komunálním odpadem, WC
a likvidaci splaškových vod.
f. Zůstane zachován dostatečný přístup
k lesnímu pozemku p.č.1569 k. ú. Vinoř, a to
i pro lesní mechanizaci. Rozhodnu�m
o způsobu zajištění přístupu pověřuje
zastupitelstvo Radu MČ.

Zastupitelstvo městské čás� Praha-Vinoř
souhlasí s podnájmem předmětných pozemků,
které budou podnajaty stávajícím nájemcům,
za těchto podmínek:
a. Pozemky musí být podnajaty
transparentním způsobem, formou např.
„obálkové metody“ za nejvyšší nabídku
prioritně občanům s trvalým bydlištěm v MČ
Praha-Vinoř.
b. Jednomu zájemci (včetně rodinných

příslušníků) může být podnajat pouze jeden
pozemek.
c. Podnájemce musí zajis�t parkování vozidel
jen na podnajatém pozemku. Stání vozidel na
komunikaci před předmětnými parcelami nebo
na přilehlé orné půdě není možné.
d. Všechny podnájemní smlouvy musí plně
odpovídat podmínkám nájemní smlouvy mezi
SPÚ a MČ Praha-Vinoř.
e. Výpovědní doba podnájemních smluv bude
stanovena 3 měsíce. V případě ukončení
smlouvy nájemní s SPÚ končí i podnájem.
Součás� smluv s podnájemci bude inflační
doložka.

Zastupitelstvo městské čás� Praha-Vinoř
ukládá ÚMČ nechat geode�cky zaměřit stavby
na předmětných pozemcích včetně
vodovodního potrubí. Vodovodní přípojky,
které jsou vybudované na jednotlivých
pozemcích projednat se Stavebním úřadem
Kbely a legalizovat je, případně vyzvat nájemce
k odstranění.
2. Ukládá ÚMČ pokusit se zajis�t pro
předmětné pozemky umístění nádoby na svoz
komunálního odpadu.
3. Ukládá ÚMČ projednat a umís�t dopravní
značení, které omezí vjezd k Biologickému
rybníku kolem předmětných pozemků na
vozidla s povolením MČ Praha-Vinoř, případně i
osadit zábranu vjezdu s volným průchodem
chodců a průjezdu cyklistů.
4. Ukládá ÚMČ koordinovat další postup
s Lesy ČR.

Zastupitelstvo městské čás� Praha-Vinoř
pověřuje Radu MČ uzavíráním podnájemních
smluv a administra�vou s �m spojenou.

Zastupitelstvo městské čás�
Praha-Vinoř pověřuje Radu
MČ zvážit ponechání
některých pozemků bez
podnájmu pro rekreaci
obyvatel MČ Praha-Vinoř,
tedy k veřejnému využi�.

Před několika dny došlo ke zničení kolotoče na
dětském hřiš� Medúza. Rozsah poškození je
takový, že jej nemohly způsobit dě� běžným
užíváním. Kolotoč musel být demontován a
bude odvezen na opravu. Cena opravy kolotoče
přesáhne 10 �síc korun. Upozorňujeme na
přítomnost kamer instalovaných nejen na
víceúčelovém hřiš�, ale i na dětském hřiš�
Medúza! V případě dalšího poškození takového
rozsahu (na jakémkoli dalším herním prvku)
bude celá záležitost řešena s Policií ČR.

(ÚMČ)

Zničený kolotoč na dětském hřiš� Medúza

POZVÁNKA
na pokračování veřejné prezentace a diskuze na téma:

Vinoř a nová (nejen) bytová výstavba.

Středa 6. dubna 2022 v 18:30
(KC VINCENT nebo centrumMariapoli)

místo bude upřesněno

Velkoobjemové kontejnery na BIO odpad duben–květen 2022
U Bakaláře Neděle 24. 4. 2022 13–16 h

Bohdanečská – zahrádkářská
kolonie

Neděle 8. 5. 2022 13–16 h

V Žabokřiku Neděle 15. 5. 2022 13–16 h

Mikulovická Neděle 22. 5. 2022 13–16 h
Poničený hrací prvek ze hřiště u školy



OFICIÁLNÍ MĚSÍČNÍK MČ PRAHA-VINOŘ | ZDARMA | DUBEN 2022 |WWW.PRAHA-VINOR.CZ 3

Vyhodnocení stavu dřevin na hřbitově a s �m související kácení NORMA

Vinořský hřbitov se v minulém roce dostal do
správy naší městské čás� (na základě smlouvy
o dočasném právu k cizí věci). V návaznos� na
tuto skutečnost si městská část nechala
vyhodno�t stav dřevin rostoucích na hřbitově.
Vyhodnocení dřevin provedli zkušení arboristé a
současně soudní znalci v oboru arboristiky
(péče o dřeviny). Součás� vyhodnocení byl
návrh pěstebních opatření, vedoucí ke zvýšení
provozní bezpečnos� dřevin.

U každého stromu byl vyhodnocen jeho aktuální
zdravotní stav (rozsah defektů a poškození),
stabilita (riziko selhání stromu vývratem či
zlomem kmene) a jeho udržitelnost a perspek-
�va na stanoviš�. U čtyř stromů (dvou borovic
vejmutovek a dvou smrků) byly navíc provedeny
tahové zkoušky. Ty potvrdily, že odolnost stromů
vůči vývratu a vůči zlomu kmene je velmi nízká
a bylo doporučeno jejich odstranění. Odstranění
bylo doporučeno též u dalších 11 dřevin
(tří borovic vejmutovek, tří bříz, pěti smrků,
dvou zeravů a tsugy s lípou v parku před
hřbitovem). Dále bylo doporučeno rozvolnit
porost v okolí majestátního dubu letního
v centrální čás� hřbitova (jedná se zejména
o podlimitní dřeviny – zeravy, jalovce).

Dřeviny určené k odstranění budou pokáceny do
konce března 2022 (v době vegetačního klidu)
na základě pravomocného rozhodnutí
o povolení kácení. Následně bude vyhodnocena

možnost nové výsadby na hřbitově. Bude však
nutné zohlednit jeho velmi omezené prostorové
možnos� a tomu případně přizpůsobit cílovou
velikost nově vysazovaných dřevin.
V případě zájmu je „inventarizace a vizuální
hodnocení aktuálního stavu stromů na hřbitově
a okolí“ k dispozici k nahlédnutí na úřadu
městské čás� u referentky veřejné zeleně.

Ing. Jana Vaculová
Referent veřejné zeleně

jana.vaculova@praha-vinor.cz

Soucit nebo pomoc
Dvacáté stole� bylo pro náš národ stole�m
migrací – 1938, 1948, 1968 kdy dese��síce lidí
u�kaly a nacházely pomoc u našich sousedů.
Situace na Ukrajině přináší mnoho lidských
tragédií, přicházejí k nám v dr�vé většině
maminky s dětmi, za�mco jejich muži statečně
bojují za svoji vlast. Je naší morální povinnos�
jim pomoci, a to jak materiálně, tak i s jejich
traumaty, která si přinášejí.
První sbírka oblečení organizovaná skauty
přinesla tolik věcí, že je nebylo skoro možné
odvézt, městská část dala k dispozici volné byty,
školní jídelna vaří desítky jídel denně, Mariapoli

ubytovalo neslyšící uprchlíky, církev přijala další
na faře, sokolové nabídli sokolovnu, staré
fotbalové kabiny se rychle rekonstruují, aby
poskytly základní přístřeší dalším příchozím.
Mnoho obyvatel Vinoře přispělo nezištnou
nabídkou ubytování v soukromí, na svých
chalupách nebo poskytnutím základního
vybavení do prázdných bytů. Stejně tak někteří
podnikatelé podporují nově příchozí dodávkami
svých produktů. Zcela mimořádné byly výtěžky
finančních sbírek.
Za prvních čtrnáct dní konfliktu nalezlo svůj
přechodný domov ve Vinoři 52 ukrajinských

uprchlíků, z velké čás� dě�, a doufáme, že ještě
asi dvace� ho budeme schopni nabídnout.
Bertolt Brecht kdysi napsal: „Soucit je to, co
člověk neodepře těm, jimž odepřel svou
pomoc.“ My nechce rozdávat soucit, mi
dokážeme rozdávat skutečnou pomoc a pře-
svědčujeme se o tom každým dnem.

Děkuji všem, kteří tak činí
a ještě nějakou dobu činit budou.

Ing. Michal Biskup

Soucit a pomoc
Je těžké to přijmout, ale je to tak: V přímém
přenosu zažíváme přesun od zaměření na
kvalitu života k zaměření na život samotný. Po
covidových časech zůstáváme u tématu blízkos�
smr�, ovšem v nesrovnatelně drama�čtějším
kontextu. Jsme prověřováni a chvílemi nejspíš
i překvapení ze sebe samých. Jak jsem na tom?
Jak se chovám, když čelím bezprostřednímu
pocitu ohrožení? Máme vlastně jen dvě
možnos�: Zůstat u sebe a vědomě vnímat své
vlastní tříbení, které nás vede k chápání
ostatních (ono to teď opravu není snadné!).
Nebo od sebe utéct a v nevědomých projekcích
druhé zkoumat, obviňovat, kri�zovat či dokonce
nenávidět. Na každého nyní dopadá bezmoc
a úzkost. V bezmoci nejprve nevidíme
východisko. To ale bývá jen první šoková reakce.

Protože ani v těch v nejtěžších situacích
nemusíme rezignovat. Bezmoc rozpouští
zmocnění. To když si bereme zpět svou
schopnost udělat aspoň něco a když se ptáme:
Čím mohu přispět právě já právě teď právě tady,
abych zlou situaci aspoň nějak mírnil/a?
Univerzální recept neexistuje. Každý potřebuje
najít to, co právě jemu dává smysl a přináší
vnitřní posilu. Někdo touží pomáhat tváří v tvář,
jiný posílá peníze a ještě jiný chce jít bojovat se
zbraní v ruce… Jen pamatujme, že tenhle běh
bude na dlouhou trať a je třeba rozvrhnout síly.
Úzkost je jiná kapitola. Sice jde také
o přirozenou emoci, respek�ve o adaptační
mechanismus pomáhající nám vypořádat se
s nebezpečím a stresem, nemělo by jí však být
tolik, až nás úplně zmrazí nebo naopak uvede do

stavu nepřiměřené akčnos� až mánie. Úzkost
vždy nasedá na náš celkový stav a na celou naši
předchozí osobní historii. Zejména u lidí
s jakýmkoliv nezhojeným či nepřiznaným
traumatem snadno přejde do takové míry po�ží,
s níž se už svépomocí nevypořádají. Pak není na
co čekat a je třeba vyhledat odbornou pomoc
(Kontakt např.: https://bohnice.cz/krizova-
pomoc/). Zkoumejme svoje limity a svoje
hranice. Přemítejme o svých ano a ne.
Nestyďme se plakat. Říct nevím, když nevím.
Zkusme nebýt impulzivní, protože chao�cké
hurá akce komplikují práci skutečným
záchranářům a dobré úmysly snadno vyjdou
naprázdno. Ovládejme svou touhu přikazovat.
Vnímejme potřeby své i druhých a respektujme,
když to mají jinak než my. Jakkoliv to zní

absurdně, krizové situace nabízejí každému
z nás šanci vyrůst. Stavíme-li se k nim čelem,
cí�me, jak v nás sílí cosi, co můžeme vnímat jako
své vyspělejší já, obdarovávající nás
pocitem sebepřije� i vyššího smyslu. Ten
přichází s pochopením, že náš svět je odedávna
jedinou vesnicí a jedním organismem. Utrpení,
které přináší válka mezi Ukrajinou a Ruskem, je
i naším utrpením. Ruka podaná lidem prchajícím
před válkou je rukou, která chrání i nás samé.
Náš soucit, je-li skutečný, je bolest druhých
v našich srdcích, proto pomáháme. Snažme se,
aby výsledkem byla rovnováha a aby se nikdo
nemusel cí�t vyloučený a opomenutý…

PhDr. Eva Labusová
Upraveno podle www.evalabusova.cz

Tahová zkouška u borovice na hřbitově Vizualizace

Dezinformace, hoaxy, fake news. Ač nejde
o vyloženě nové formy ovlivňování jednotlivců,
cílových skupin nebo celé společnos�, mají tyto
komunikační nástroje silný potenciál dostat se
k daleko širšímu publiku, než tomu bylo
v minulosti, a to díky sociálním sítím,
elektronickým médiím a internetu. Každým
dnem, každou hodinou a minutou se na nás
hrne tolik informací, že rozeznat pravdu od lží
nebo polopravd vytržených z kontextu začíná
být velice složité a časově velmi náročné.
Dezinformační weby, řetězové e-maily, ale
často také zdánlivě neškodné memy, krátká
videa či v�py, údajné citáty známých
a hodnověrných osob, které ovšem nikdy nic
podobného neřekly, texty zdánlivě vědecky
erudované, to vše je jen část rozsáhlé
informační války, pro kterou je nejčastěji
používáno označení alterna�vní či nelineární
a která je rozhodujícím nástrojem globální
hybridní války. Možná se vám bude zdát, že se

vás tato témata netýkají, že s dezinformacemi
a falešnými zprávami nepřicházíte do styku.
Opak je však, bohužel, pravdou. Setkáváme se
s nimi denně a jejich rozpoznání je pro nás
klíčové, neboť ovlivňují naše jednání a chování
mnohem více, než si uvědomujeme a než jsme
ochotni připus�t. V turbulentní době, která nás

obklopuje, se mění často stejně turbulentně
i témata dezinformací a nepravdivých zpráv
i způsoby, jakými se s námi jejich autoři i šiřitelé
pokoušejí manipulovat. To, co zůstává, je
společný cíl uvedených aktivit – stále platný
postulát formulovaný Juliem Gaiem Caesarem:
„Divide et Impera – Rozděl a panuj“.

Jak tedy poznat, kterým mediálním zdrojům má
smysl věnovat čas a kterým je lepší se naopak
vyhnout? Odkud čerpat pravdivé informace
a jak je rozeznat od dezinformací a falešných
zpráv? Jak dezinformace a hoaxy analyzovat
a s výsledkem pracovat? Co se skrývá pod
pojmem svoboda projevu, svoboda slova a kde
jsou jejich mantinely? Kdo jsou současní
dezinformátoři, šiřitelé fake news v České
republice, jaká je jejich struktura a pozice ve
společnos�? Dezinformace v letech minulých
a dezinformace dnes, ve světle probíhající války
na Ukrajině.
Na tyto a na řadu dalších a vašich otázek se vám
pokusí odpovědět pan Jiří Cihlář na besedě
s diskuzí na téma:

DEZINFORMACE A DEZINFORMÁTOŘI OKOLO
NÁS, která se uskuteční 5. dubna v 18 hodin.
Svá místa si, prosím rezervujte na e-mailu:
vincent@praha-vinor.cz

DEZINFORMACE A DEZINFORMÁTOŘÍ OKOLO NÁS

V listopadovém čísle Vinořských novin jsme Vás
informovali o probíhající modernizaci prostor
pod Normou, kde vzniká víceúčelový sál,
klubovna a prostor k pronájmu pro kavárnu.
Možná jste si všimli nově osazených oken a dveří
směrem ke zdravotnímu středisku a bývalé
zásobovací rampě, na kterou už se teď dá vyjít
po schodech. Místnos� uvnitř mají většinou
finální povrchy, minulý týden se začaly pokládat
dlažby. Nejméně za�m stavba pokročila
v budoucí kavárně, čekalo se na vybourání
a osazení oken, teď už by ale i tam měly práce

rychle pokračovat. Předpokládané dokončení
a předání stavby do užívání MČ je v červnu.
V průběhu roku dojde i k vybudování venkovní
terasy. Změny se budou týkat nejen samotné
Normy, ale i jejího blízkého okolí. Staré
kontejnery, které generovaly velké množství
nepořádku, budou mírně posunuty dál od
vstupu do sálu a nahrazeny třemi polo-
zapuštěnými, které mají větší kapacitu, přičemž
zároveň dochází k úspoře prostoru, který
zaberou běžné kontejnery.

Ing. arch. Jana Zacharová



4 OFICIÁLNÍ MĚSÍČNÍK MČ PRAHA-VINOŘ | ZDARMA | DUBEN 2022 |WWW.PRAHA-VINOR.CZ

ZÁKLADNÍ
ŠKOLA

VINCENT
KOMUNITNÍ CENTRUM

Vinořské noviny č. 11. Den vydání: 28. 3. 2022. Periodický tisk územně samosprávného celku. Časopis není periodikem žádného politického subjektu. Registrace: MK ČR E 24170. Za obsah článků odpovídají autoři. Vydává MČ Praha-Vinoř.
Distribuce: úřad MČ Praha-Vinoř. Náklad: 1 750 výtisků. Periodicita: měsíční. Šéfredaktorka: Markéta Kilingerová, e-mail: marketa.kilingerova@praha-vinor.cz. Redakční rada: Bc. Monika Nová, DiS., Robert Rytina.
Grafické zpracování: Jana Česáková Hyklová, DiS. Sídlo redakce: Komunitní centrum Vincent, Opočínská 364, Praha-Vinoř. Inzerce: e-mail: noviny@praha-vinor.cz. Tisk: OMIKRON Invest s.r.o.TIRÁŽ

KONTAKT:
Alfred Teller, ředitel MŠ a ZŠ
zsvinor@volny.cz
Jana Kovářová, zástupkyně ředitele pro MŠ
kovarova@zsvinor.cz

Ceny inzerce: formát 60 x 40 mm (150 Kč), formát 60 x 90 mm (300 Kč), formát 128 x 90 mm (500 Kč), podklady můžete zasílat na e-mail: noviny@praha-vinor.cz, nejpozději však do 15. dne měsíce pro měsíc následující.
Řádková inzerce: 10 Kč za řádek. Jeden řádek je cca 50 znaků včetněmezer, písmo Calibri vel. 9 bodů (jako text v novinách). Barva černá.

Před jarními prázdninami jsme měli v naší
základní škole zapsáno 18 ukrajinských žáků.
Děkujeme všem vyučujícím, že se dalšího
náročného úkolu zhostili opět s plným
nasazením. Dorozumět se s dětmi, které
nehovoří česky, pomáhají nejen „ruce“, ale i
moderní technologie – překladače
nainstalované na tabletech. Ty umí nejen psát,
ale rovnou přeloží i mluvené slovo. Vyučující,
kteří mají ve svém rozvrhu volno, se nabídli tyto
dě� vyučovat češ�nu. Po jarních prázdninách se
začala výuka rozjíždět a naše plány dostávají
konkrétní podobu.

Za�mco deváťáci (a někteří páťáci a sedmáci)
finišují s přípravami na přijímací zkoušky, osmáci
se během dubna budou intenzivně věnovat
projektu „fik�vní firma“. Jednotlivé skupinky si
vyberou svoji firmu a pokusí se v určený den
„vydělat“ co nejvíce našich školních peněz
„osmáků“ :-). Tomu samozřejmě předchází
několikaměsíční příprava nejen podnikatelského
záměru, jeho představení ostatním, ale zejména
příprava konkrétních výrobků nebo služeb.

Ve středu 6. 4. a ve čtvrtek 7. 4. bude probíhat
zápis do prvních tříd. Po dvou letech zápisu bez
dě� budou na budoucí prvňáčky a jejich rodiče
čekat zvířátka, která je celým zápisem provedou.

NOVINKY
Marek Herman:Máma není služka, máma je dáma
Jakub Żulczyk: Oslněni světlem
William R. Chadwick:
Záchrana českých uprchlíků 1938–39
Mar�na Viktorie Kopečná: Deník farářky
Josef Formánek: Kniha o �chu
Šárka Miková: Nejsou stejné (teorie typů dě�)
Jo Nesb�: Policie

NOVINKY PRO DĚTI A MLÁDEŽ
Václav Budinský: Pohádky z Prahy plné kouzel
Ivana Peroutková: Anička a Velikonoce
J. Vaněk, L. Rafaj,M.Marek: Česká kniha rekordů 7

Ve čtvrtek 21. 4. nás čekají čtvrtletní třídní
schůzky. Po dlouhé době doufáme v jejich
standardní prezenční formu.

Po jarních prázdninách jsme ve škole odložili
roušky a už zase se navzájem poznáváme,
usmíváme se a volně dýcháme i na školních
chodbách :-).

Všem uchazečům držíme palce, ať se příjímačky
povedou.

MÍSTNÍ
KNIHOVNA

KONTAKT:
Jana Česáková Hyklová
Opočínská 364, Praha-Vinoř
Mobil: +420 730 932 177
knihovna@praha-vinor.cz

OTEVÍRACÍ DOBA KNIHOVNY:
ÚTERÝ: 9:00–13:30 a 14:30–19:00
ČTVRTEK: 9:00 –13:30 a 14:30–19:00

KONTAKT:
Markéta Kilingerová, ředitelka
Opočínská 364, Praha-Vinoř
Mobil: +420 739 042 617
vincent@praha-vinor.cz

Ženský kruh je setkání pro načerpání vnitřní
síly v nejmagičtější den roku.

30. 4. 2022 od 10 do 14 hod.
(s hodinovou přestávkou na oběd)

Společné setkání před filipojakubskou nocí,
kterou slavili již staří Keltové. Tato noc byla pro
ně zároveň nejvýznamnějším svátkem Bel�ne.
Každá si ve svém životě neseme svůj jedinečný
příběh, který má mnoho podob.
Projdeme očistné techniky a jak nám mohou
pomoci v den, který se nachází přesně mezi jarní
rovnodennos� a letním slunovratem
Tento den je bezpečným místem a časem pro
zastavení se v energii ženství, ať jsme ženy na
počátku svého cyklu, či již máme cyklus
ukončený, vždy jsme dcerami, některé z nás
sestrami, matkami a babičkami.
Společně objevíme kouzlo jemných technik
jógových ásan, které navíc podpoříme
dechovými cvičeními, koncentrací a meditací.
Poodhalíme možnos� plynoucí z reminiscenční
terapie.
Oslavíme své ženství skrze laskavé vnímání
rytmu dechu života na svém těle, pronikneme do
tajů samoléčebných mechanismů v našem těle.
Jistě nás nepřekvapí, že k ženským kruhům
máme přirozeně blízko, neboť jsou pro nás
zdrojem porozumění, pochopení, přije�, kde
dochází k uvolňování stresu, napě�, pocitům
vyčerpání a celkovému sebe-přije� a pochopení.
Je prostorem pro sdílení rados� a vytváření či
utužování rodinných vztahů, přátelství.

Vyrobíte si svůj originální rituální náramek
z polodrahokamů.

V ceně je zahrnuto:
drobné občerstvení, materiál na výrobu
náramku, aromaterapeu�cký zábal na obličej
nebo ruce na závěrečnou relaxaci.
Cena za osobu 900 Kč při rezervaci do 2. 4. 2022,
při rezervaci dvou osob najednou 1 700 Kč.
Později je cena 1 000 Kč a při rezervaci dvou
osob najednou 1 900 Kč. Rezervace na email:
marketa.obrova@gmail.com
V případě zájmumožno zaslat i dárkový poukaz.

Další z řady cestovatelských přednášek pana
Petra Kudrnáče se bude konat ve čtvrtek 21. 4.
od 18 hodin. Vstup je volný, avšak kapacita sálu
je omezena, prosíme rezervujte si místo na
e-mailu vincent@praha-vinor.cz

ŽENSKÝ KRUHNěco od školy

Pozvánka

Pozvánka

Pálení čarodějnicDivadlo Akorát, Kabaret
30. 4. 2022
Spolek Kultura Vinoř připravuje čarodějné
odpoledne pro děti a rodiče v čase od 14
do 17 hodin. Více informací naleznete na:
www.kulturavinor.cz.

Hoffmanův dvůr si pro vás v tento „svátek
letájících košťat“ připravil pěkný PROGRAM:

15:00 otevření areálu pro veřejnost
17:00 VOLEJ-BAND Folk & Country
19:00 Cover Trio – oblíbená táborská kapela
20:30 Zapálení velké hranice pod čarodějnicí

Pro dě� do 120 cm bude buř�k zdarma. Dále pro
vás budou připraveny malé ohníčky pro opékání
buřtů, trampolína, houpačky, skluzavka,
pískoviště, koulové sporty, pivo, víno, limo, gril
a dobré počasí.

1. 4. 2022
Od 19:30, Hoffmanův dvůr (95 minut)

Masová média mají svým
rozsahem fatální vliv na
kulturní a sociální život
společnosti. Cílem je
oslovit co nejširší škálu
mediálních konzumentů
bez ohledu na dosažené

vzdělání, zájmy nebo společenské postavení.
Z toho plynou negat ivní dopady na
kul�vovanost člověka, čímž dochází ke stagnaci
celé kultury. Masovámédia nabízí výplň volného
času, která nevyžaduje prak�cky žádnou ak�vitu
a zprostředkovávají zábavu přenášející
zkreslenou skutečnost, kterou může sledovat
úplně každý. Bezduchá zábava mnoha bytostem
vyhovuje. Je jich stále více a více. Jsou všude
kolem nás, a dost možná, že i my jsme jedni
z nich, anebo se jimi časem staneme.

Inscenace Kabaret se nese v duchu hořké
komedie usilující rovněž o přívlastek
„masová zábava“, a proto vám, divadelním
konzumentům, přináší skeče v podobě
známých televizních titulů, pořadů, či
reportáží. Nechte se i vy vtáhnout do
světa masové kultury, která není zrovna
masitá, řekněme spíše zkostnatělá.

Zápis do 1. třídy (ilustrační foto)

Telocvična VINCENT, Mladoboleslavská 514

SEMINÁŘ ATTACHEMENT
Náš a�achment (citová vazba) je automa�cky
ak�vován vždy, když se dostaneme do úzkos�
nebo pocitu ohrožení. V semináři proto
nabídneme i podněty pro základní krizovou
intervenci, kterou si v současné náročné době
můžeme poskytnout sami, stejně jako
informace, kde lze vyhledat rychlou bezplatnou
pomoc odbornou, pokud svépomoc nestačí.
„Těžké časy“ jsou vždy pří ležitostí pro
sebepoznání a poznání lidí kolem nás. Za�mco
strach a hněv ochromují, laskavost a přijetí
budují. Jenže k laskavos� a přije� vede úzká
a méně vyšlapaná cesta, kterou nenajdeme na
mapě, nýbrž výhradně ve svém srdci.

Těšíme se na Vás!
Svá místa si prosím předem rezervujte

na adrese: vincent@praha-vinor.cz

SRÍ LANKA – perla Indického oceánu


